
 
CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE  
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
Servizio Medicina Preventiva dei Lavoratori 

 
 

 

 

Oggetto: CIG: Z423993B3B - Procedura di affidamento diretto di valore inferiore a € 139.000,00 00 per 
l’acquisizione di servizio dosimetrico per ambienti e personale radioesposto, per le esigenze del Servizio Fisica 
Sanitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
  

LA DIRETTRICE DEL CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e come modificato dal Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 in forza del 
quale “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 35 del decreto legislativo 50 del 2016, secondo le seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate nella G.U.R.I. n. 273 del 22 novembre 2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici “con le quali, tra gli altri aspetti, l’Autorità ha precisato che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 
diretta, “la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati da altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza”; 
VISTO l’art. 4 Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 129, convertito, con modificazioni, in legge n. 159 del 2019; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità; 
PREMESSO che, con e-mail in data 2 febbraio 2023 dell’Ing. Manuela Malaggi è stata richiesta l’acquisizione del 
servizio dosimetrico per ambienti e personale radioesposto; 
SENTITO l’Esperto di Radioprotezione dell’Università, dott. Ermanno Papotti; 
CONSIDERATO che il numero dei dosimetri può essere solo presunto e, pertanto, il costo complessivo dei 
materiali di consumo necessari può essere solo stimato;  
CONSIDERATO che, in relazione alla richiesta di acquisto di cui al punto precedente, assume le funzioni di 
responsabile del procedimento, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, la Prof.ssa 
Rossana Cecchi; 
CONSIDERATO che, in relazione alla richiesta di acquisto, assume le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 101 del D.lgs. 50 del 2016 e del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49, l’ing. Manuela Malaggi; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto risulta essere l’acquisizione del servizio dosimetrico per ambienti e 
personale radioesposto e che le caratteristiche dell’esecuzione del servizio risultano essere le seguenti: 





 
CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE  
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
Servizio Medicina Preventiva dei Lavoratori 

 
 

 

• -fornitura di dosimetri; 
• fornitura di rivelatori per monitoraggio gas radon; 
• -consegna e ritiro tramite corriere; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 anni; 
DATO ATTO che non risultano attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la categoria merceologica di 
interesse per l’Amministrazione  
CONSIDERATO l'art.1 comma 130 della Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018, n.145, che prevede 
l'innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
per l'acquisizione di beni e servizi, da € 1.000,00 € a 5.000,00 Euro, modificando l'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n.296; 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto specificato all’operatore economico TECNORAD SRL per un importo 
contrattuale per una quota presunta e non garantita fino a € 4.500,00 oltre iva di legge ed eventuali costi non 
determinabili al momento dell’affidamento, per le seguenti motivazioni:  

• a seguito di comparazione di offerte ricevute da più operatori economici, TECNORAD SRL garantisce il 
servizio richiesto ad un prezzo inferiore;  

• esecuzione a regola d’arte nel precedente rapporto contrattuale; 

ACQUISITA la dichiarazione dell’operatore economico, firmata il 17/01/2023, relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50 del 2016 <<Codice dei contratti pubblici>> e resa ai sensi delle 
disposizioni di cui al D.P.R. n. 445 del 2000; 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle citate Linee guida A.N.AC. n. 4 ha 
espletato, con esito positivo, le verifiche relative al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50 del 2016 <<Codice dei contratti pubblici>> e che, per l’effetto, non sussistono - al momento - motivi 
ostativi all’affidamento; 
CONSIDERATO che, ai sensi delle Linee Guida A.N.AC. n. 4, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. 50 del 2016 <<Codice dei contratti pubblici>>, si procederà alla 
risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
CONSIDERATO che l’assegnazione dei dosimetri personali è soggetta a valutazione periodica da parte 
dell'esperto di radioprotezione e, pertanto, non essendo possibile determinare la quantità necessaria si ritiene 
di procedere con un affidamento diretto per una quota presunta e non garantita di € 4.500,00 oltre a iva di legge 
ed eventuali oneri no determinabili al momento dell’affidamento, e provvedere all’emissione di successivi singoli 
ordinativi fino al raggiungimento della somma impegnata; 

CONSIDERATO che sul budget del Centro la VOCE Coan CA.C.B. 09.08.31.01 – Altre spese per servizi, presenta 
la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 4.500,00 oltre iva di legge ed 
eventuali costi non determinabili al momento dell’affidamento; 
RITENUTO che sussistono le condizioni per disporre l’affidamento diretto del servizio sopra meglio identificato; 
ATTESO che la ditta esecutrice è tenuta a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 
3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa, parte integrante del presente dispositivo: 



 
CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE  
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
Servizio Medicina Preventiva dei Lavoratori 

 
 

 

1. di disporre l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizio dosimetrico per ambienti e personale 
radioesposto, alla società TECNORAD SRL - c.f./p.iva 00645238, per l’importo complessivo di € 4.500,00 oltre 
iva di legge ed eventuali costi non determinabili al momento dell’affidamento e per la durata di 4 anni; 
2. di imputare la spesa complessiva sul budget del centro alla VOCE Coan CA.C.B. 09.08.31.01 – Altre spese per 
servizi, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
3. di procedere alla sottoscrizione del buono d’ordine di acquisto, previa acquisizione della documentazione 
necessaria, con espressa previsione che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 D.Lgs. 50 del 2016, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo 
pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
4. di nominare l’ing. Manuela Malaggi Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. n. 50 del 2016 e del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49, recante 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”; 
5. di procedere con le pubblicazioni del presente provvedimento richieste dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. 
n. 33 del 2013. 
 

           La Direttrice  

          Prof.ssa Rossana Cecchi 

     

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-02-02T10:04:24+0100
	IT
	Rossana Cecchi




